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Milí rodiče a přátelé školky, 

máte před sebou třetí a poslední vydání školkového časopisu ve školním roce 

2023/2024. Věříme, že Vám náš časopis přináší užitečné informace a že Vás 

články a fotografie potěší a přiblíží Vám více to, co všechno děti ve školce 

prožívají a čemu se společně učí. 

Jaro už je v plném 

proudu a ve školce 

nám kvetou květiny 

v záhonku i děti  

na třídách rostou 

před očima.  

Na konci března se 

všechny čtyři třídy 

rozloučily se zimou 

tím, že společně 

shodily z mostu své 

Morany, které 

předtím vytvořily. 

Byl to moc krásný 

zážitek, při němž 

zástupci z tříd hodili 

do řeky Otavy Morany a ostatní děti k tomu na břehu řeky volaly básničku: 

„Zimo, zimo, táhni pryč, nebo na tě vezmu bič…“ 

Konec března se nesl v celé školce v duchu Velikonoc a všech tradic, jež jsou 

s těmito jarními svátky spojeny. Děti si na všech třídách povídaly o jednotlivých 

dnech, které nás Velikonocemi provází, tvořily různými způsoby vajíčka, učily 

se velikonoční básničky a písničky, menší děti si hrály na kuřátka nebo zajíčky  

a všechny si užívaly společné chvíle prostoupené sváteční atmosférou.  

Počasí v dubnu bylo tentokrát opravdu aprílové. Nejprve nás nalákalo skoro 

letními teplotami, kdy dětem stačily na procházku pouze mikiny, a vzápětí  

se musely opět oblékat teplé bundy a čepice. V závěru dubna se celá školka 

zahalila do tajemné, ale veselé čarovné atmosféry. Čarodějnice navštívily nejen 

třídy, ale i školkovou zahradu, kde začínající čarodějové a čarodějnice měli  

za úkol splnit jednotlivé čarodějnické disciplíny, například let na koštěti  

nebo míchání kouzelných lektvarů. Na začátku května už jarní slunečné počasí 

propuklo naplno a děti si některé aktivity, které patří v zimě do školky, užívají  

i venku, a to buď na školkové zahradě, odkud je do širokého okolí slyšet dětský 

smích, nebo při procházkách po okolí. 
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CO SE VE ŠKOLCE UDÁLO: 

ZIMNÍ TVOŘIVÁ DÍLNIČKA 

Tvořivá dílnička  

se zimní tématikou 

proběhla 1. února  

na třídě Berušek. Mohli 

jste si zde společně 

vytvořit zimní dekorace 

– vránu, medvěda, 

krmítko, vločku a 

sněhuláka. Děkujeme  

za hojnou účast.  

 

KARNEVAL 

V sobotu 10. února proběhl v Kulturním domě v Katovicích 

tradiční maškarní karneval, který pořádala naše mateřská 

škola. Rodiče a děti převlečené za různorodé a pestrobarevné 

masky měli možnost zhlédnout ohromující a taneční program, 

vyhrát drobnou cenu v tombole nebo vyfotit se ve fotokoutku, 

a získat tak památku na tento karnevalový den. 

 

 

JARNÍ DÍLNIČKA 

Jarní dílnička proběhla 25. února a nesla se 

v duchu Velikonoc. Děti si vyrobily krabičku 

ve tvaru zajíčka, věneček s ptáčky, ovečku 

jako zápich do květináče a školkový plot 

ozdobily krásnými vajíčky. Účast byla 

poměrně veliká. S dětmi přišly vyrábět nejen 

maminky, ale také babičky, tatínkové  

a mladší nebo starší sourozenci. 
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SLET ČARODĚJNIC 

Mateřská škola letos opět navázala na tradici sletu 

čarodějnic, který se loni nekonal kvůli stěhování  

do nové školky. Pro děti byly na různých 

stanovištích připraveny úkoly, se kterými jim 

pomáhaly čarodějnice Všeumína, Havětína, 

Chytrolína, Kouzelína, Fofrlína, Elixíra a Elvíra. 

Něco malého 

na zub a k pití 

mohly děti 

získat 

v občerstvení U Bimbuly a Bambuly, a to 

za splnění lehkého úkolu, jako bylo 

například počítání do pěti nebo si 

vzpomenout na jméno čarodějnice. 

 

ZÁPIS PŘEDŠKOLÁKŮ DO ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

Ve středu 10. dubna a ve čtvrtek 11. dubna proběhl zápis do Základní školy 

v Katovicích. Předškoláky čekala jedna z prvních životních zkoušek. Jejich 

úkolem bylo zodpovědět otázky týkající se počtů, slabik, písmen, barev, tvarů  

a dalších věcí, které by měly před vstupem do základní školy znát. Většina 

z nich zvládla zazpívat nebo zarecitovat před tabulí a za to jim patří velká 

pochvala. V září 2024 nastoupí do první třídy 27 prvňáčků a my všichni jim 

přejeme mnoho odvahy a síly na jejich nové životní cestě. 

POUŤ 

V pátek 3. května byly děti ze školky tradičně pozvány  

na pouťové atrakce. Všechny třídy měly možnost pohoupat se 

na houpačkách ve tvaru zvířátek, svézt se na kolotoči 

s různými dopravními prostředky, projet se vláčkem  
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nebo si pohrát v balónkovém bludišti. Počasí nám přálo a děti si to moc užily. 

Poděkování patří obci i provozním poutě.  

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY 

V pondělí 6. května a v úterý 7. května proběhl zápis dětí do naší mateřské 

školy. Výsledky o přijetí budou pro rodiče nových dětí známy v dohledné době. 

BURZA OBLEČENÍ A HRAČEK 

V pátek 17. května se měla ve školce uskutečnit burza oblečení a hraček,  

ale pro nezájem ze strany prodávajících se bohužel neuskutečnila.  

DIVADLA A VÝUKOVÉ PROGRAMY 

Po delší době za námi připlulo 28. února divadlo 

Divoloď s pohádkou „Červená karkulka“. Bylo to velmi 

vtipné podání pohádky, kdy se nejen děti, ale i paní 

učitelky smály od začátku až do konce. Ovšem konec 

pohádky byl netradiční. Nikdo nečekal, že se z vlka 

stane myslivecký pes. Divadlo Divoloď naši školku 

navštěvuje pravidelně a vždycky svým projevem  

a šarmem dokáže všechny děti, včetně nejmenších 

zajmout a udržet jejich pozornost až do konce.  

 

V pondělí 11. března do naší školky zavítal 

sokolník s ukázkou dravých ptáků. Počasí nám 

přálo a celý program probíhal na školní zahradě, 

a tak děti viděly dravé ptáky i létat. Sokolníci 

naši školku navštěvují pravidelně, ale pokaždé se 

dozvíme něco nového. Program byl pro děti,  

ale také pro paní učitelky velmi zajímavý. 

DivadloViktor 

z Českých Budějovic 

přijelo dětem  

18. března zahrát dvě 

pohádky. Jako první 

děti zhlédly pohádku 

„Kouzelná píšťalka“ na motivy španělské lidové 

tvorby, jež vypráví o Pedrovi, který se chtěl  

za pomoci kouzelné píšťalky stát nejbohatším 
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kupcem v kraji. Druhá pohádka „Labutí panna“ byla inspirovaná německou 

pohádkou a popisuje příběh o velké lásce mladého myslivce k labutí panně a je 

plná přátelství a kouzel. 

Na začátku dubna bylo pro děti připravené 

představení divadla Malá čarodějnice s pohádkou  

„O Budulínkovi“. Pohádka byla plná písniček, 

dovádění a neposedných liščat. A i v této pohádce 

babička s dědečkem zachránili Budulínka.  

 

 

 

 

Pro děti ze třídy Berušek a Včelek byl 

24. dubna připraven netradiční 

výukový program. Přišel nás navštívit 

nevidomý pán s vodícím psem, který 

dětem přiblížil život slepého člověka. 

Ukázal dětem pomůcky, které mu 

usnadňují život, a představil nám 

svého vodícího psa. Děti se dozvěděly, 

jak je těžké vodícího psa vycvičit  

a co vše musí umět.  

 

Na začátku května přijelo do školky, 

jako již po několikáté, divadlo 

Zvoneček tentokrát s pohádkou 

„Zlatovláska“. Pohádka byla poučná  

a až do samotného konce napínavá.  

A i když byla tentokrát trochu delší,  

tak i nejmenší děti dokázaly udržet 

pozornost až do konce. 
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NA CO SE MŮŽETE TĚŠIT: 

VÝLET MAKOV 

Ve středu 22. května pojede celá školka objednanými autobusy na výlet  

do Záchranné stanice živočichů v Makově. Pro starší děti tam bude připraven 

výukový program a prohlídka celého areálu, kde budou mít možnost vidět 

zvířátka, která byla díky této stanici zachráněna, a také, pokud budou mít štěstí, 

spatří i jiná lesní zvířátka nebo ptáčky, kteří sem chodí za potravou. 

MAMKO, TAŤKO, POJĎ SI HRÁT 

Pro všechny rodiče, kteří mají rádi hry, hraní a společně strávený čas s dětmi,  

se dveře školky otevřou v úterý 28. května od 15 do 17 hodin. Máte možnost 

přijít si se svými dětmi pohrát do jejich třídy, poznat jejich oblíbené hračky,  

a nahlédnout tak do jejich školkového světa.  

HRANÍ VE ŠKOLCE PŘIJATÉ DĚTI 

Pro nově přijaté děti do školky je na pondělí 10. a 17. června od 15 do 17 hodin 

připravena možnost přijít si pohrát do své budoucí třídy, a prozkoumat  

tak prostředí, kde se budou od září zabydlovat. Spolu s rodiči se budou moci 

seznámit s prostorami celé třídy, prohlédnout si nové hračky, pohrát si s nimi  

a vyzkoušet si například kuchyňský koutek nebo sezení u stolečku s deskovými 

hračkami. 

LOUČENÍ S PŘEDŠKOLÁKY 

V druhé polovině června se se školkou rozloučí naši předškoláci, budoucí 

prvňáčci. Pro rodiče bude připraveno jejich vystoupení, krátké povídání o tom, 

čím by jejich děti chtěly v budoucnu být, a předškolákům budou slavnostně 

předány šerpy a pak společně zamávají školce na rozloučenou. 

SPANÍ VE ŠKOLCE 

Jako každý rok proběhne během června spaní s předškoláky ve školce. Paní 

učitelky dětem, které nastupují od září do první třídy, připraví nezapomenutelný 

zážitek, jelikož kdy jindy se jim poštěstí strávit noc ve školce, do které chodily 

od svých malých let😊 

23. 5. divadlo Divoloď s pohádkou „Pokažené kouzlo“ 

6. 6. výukový program „Ze života ptáků“, 18. 6. výukový program „O včelkách“ 
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CO SE DĚJĚ NA TŘÍDÁCH: 

MOTÝLCI 

Malí Motýlci už nejsou zas tak malí, spousta z nich vyrostla, a to nejen co se 

výšky týká, ale zvětšily a zdokonalily se i jejich dovednosti a dá se říci, že se  

od jara ve školce úplně zadaptovaly a zabydlely. Všechny děti na Motýlcích ušly 

velký kus cesty. Zpočátku roku 

potřebovaly pomoc s hygienou, 

stravováním, oblékáním a se vším,  

co k režimu školky patří. Nyní jsou 

všichni Motýlkové samostatní a stačí jim 

většinou pouze dohled nebo slovní 

pomoc. Z toalet zmizely nočníky, děti se 

už na umývárce dokážou samy svléci  

a obléci, umýt si pečlivě ruce a snaží se 

dodržovat pravidla hygieny podle 

pokynů. Během oběda si děti chodí samy 

k okénku pro hlavní jídlo, zvládnou po sobě uklidit 

plastové hrnečky a učí se správnému stolování. Jaro 

s sebou přineslo teplejší počasí, a tak je i pro děti 

snazší oblékaní před procházkou. Některé z nich 

zvládnou většinu oblečení samy, jiní však potřebují 

dopomoc stále. Na procházkách dětem stále 

pomáhá „had“, občas zkoušíme chodit  

ve dvojicích pouze s barevnými kroužky,  

ale v tomto směru čeká děti i paní učitelky ještě 

velký kus cesty.  

 

 

V první polovině roku měly děti 

z Motýlků trochu jiný režim  

než na ostatních třídách.  

Ale postupem času si začaly 

zvykat, že po ranní spontánní 

činnosti, kdy se také většinou 

individuálně vytváří výtvarné 

činnosti, následuje komunitní 

kruh, v němž si chvilku 

povídáme, a ranní cvičení,  
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které je většinou doprovázené hudbou a při kterém děti často cvičí se šátky, 

kruhy, stuhami nebo míčky. Také si zvykly, že po ranní svačince následuje 

řízená činnost, která se krok po kroku postupně prodlužovala. Nyní děti 

zvládnou všechny aktivity, které je pro dané téma třeba umět, ale je nutné často 

střídat klidové části, kdy sedí a poslouchají, popřípadě něco tvoří, s pohybovými 

aktivitami, kdy je jejich úkol doplněn pohybem. To je udržuje ve stálé bdělosti. 

Samozřejmě je dané věci musí zaujmout, a proto je potřeba neustále jim vše 

ukazovat formou obrázků, pohádek, písniček. Dalo by se říci, že děti baví 

všechny aktivity, ať se jedná o rytmiku s dřívky, hudebně-pohybové aktivity, 

modelování, maňásková divadla, … Do všeho jdou s nadšením. U takto malých 

dětí je potřeba pěstovat základní návyky, které jsou pro režim školky důležité,  

a učit je řízeným věcem, ale nesmí se také zapomínat na to, že jsou to ty 

nejmenší děti a pro ty je stále velmi důležitá jejich volná hra a k té se jim 

snažíme dávat během dne prostor. 

Začátek jara se na třídě Motýlků nesl v duchu probouzející se přírody a přípravy 

na velikonoční svátky. Děti společně tvořily sluníčka a kytičky z různých 

materiálů (barevných látek, provázků, kostiček a víček), při procházkách hledaly 

první jarní kytičky a v době 

Velikonoc si povídaly  

o vajíčkách, zajíčcích, slepičkách 

a okouzleny byly, když si mohly 

vyzkoušet řehtačku a pomlázku. 

Téma měsíce dubna bylo pro tyto 

nejmenší děti jako stvořené, neslo 

totiž název Zvířátka u babičky  

na dvorku. Děti mají moc rády, 

když si mohou hrát na kočičky, 

pejsky, kravičky nebo kobylky. 

Dokonce se k nám na třídu přišla 

podívat i opravdová kachna a bylo 

úžasné pozorovat, jak jsou nadšené z takové vzácné návštěvy. A nebyla to jediná 

návštěva, která k nám do školky zavítala. Na konci dubna přiletělo do školky 

hned několik čarodějnic a na třídu Motýlků přinesly velký dárek v podobě 

barevné molitanové stavebnice, ze které měly obrovskou radost. (pozn. Velké 

poděkování patří rodině Urbanů, která nám věnovala finance na tuto stavebnici.) 
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BROUČCI 

V průběhu jara Broučkové pozorovali nastupující roční období.  

Před Velikonocemi společně s ostatními třídami vynesli Moranu. Řekli si 

symboly Velikonoc a zaseli si velikonoční osení. Společně se třídou Berušek 

hledali velikonoční vajíčka na zahradě MŠ. 

Také se naučili domácí zvířátka a jejich 

rodiny. V dubnu si povídali o životě na louce, 

společně čarovali a vytvářeli lektvary.  

 

 

 

 

 

 

 

Na třídu Broučků přišla přečíst pohádku „Pohádková babička“ paní Kotrbová. 

Děti jsou z ní nadšené a rády ji 

poslouchají.  

Při procházkách nás kroky často 

zavedou k okolí řeky, kam děti 

rády chodí. Pozorují tam zvířata 

na řece a hmyz v okolí stezky.  

V dubnu jsme přivítali nového 

Broučka Kubíka. Děti ho velice 

dobře přijaly a Kubík již během prvního týdne ve školce se začal zapojovat do 

aktivit a her. 
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BERUŠKY 

Březen patřil jaru. Děti si s paní učitelkami povídaly o tom, co vše se v přírodě 

na jaře děje a jaké zvyky patří  

k tomuto období. Děti se rozloučily  

se zimou, a tak vynesly společně 

s ostatními třídami Moranu a pustily ji 

po řece. Společně se seznámily  

se zvyky a tradicemi, které patří 

k Velikonocům, nabarvily vajíčka  

a vyrobily další krásné velikonoční 

dekorace. 

V březnu přišla třídu Berušek 

navštívit Ellenka z druhé třídy, která 

jim přečetla pohádku před spaním. Ellenka u nás četla již podruhé a doufáme,  

že za námi zase brzy přijde. Nejen dětem, ale i paní učitelce, paní asistentce  

a paní kuchařce se čtení moc líbilo. 

S blížící se oslavou Filipojakubské 

noci děti navštívila čarodějnice 

Leontýnka a letos i se svými 

kamarádkami Chytrolínou a Elixírou, 

se kterými si děti užily plno zábavy, 

upekly si čarodějné prsty a na konci 

týdne vyráběly kouzelné lektvary. 

 

Konec dubna pařil poznávání hmyzí říše.  

Ke tvoření nepoužíváme pouze papíry a barvy, 

ale pokud to 

počasí dovolí, 

děti rády tvoří  

i z přírodnin. 

Pavoučci, 

housenky  

a broučci 

z kamínků, 

klacíků a květin se dětem moc povedly. Také se 

jim líbilo hledání broučků s lupou. Ti statečnější odvážlivci si nechali na ruku 

vlézt třeba i ploštici, nebo dokonce pavouka. 
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VČELKY 

Od 12. dubna do  

24. května navštěvují 

předškoláci Muzeum 

středního Pootaví  

ve Strakonicích. Ráno 

se vždycky sejdou  

ve školce, posvačí  

a vyjdou na místní 

vlakové nádraží. Z něj jedou vlakem do Strakonic, kde pro ně v muzeu mají 

připravený edukační výukový program. Zatím tento výlet absolvovali třikrát. 

Prvním tématem byli „Rytíři a historie hradu“, na druhé návštěvě se věnovali 

„Textilní výrobě“ a třetím tématem bylo „Historie dud na Strakonicku“. Další 

setkání předškoláky ještě čekají a už teď se všichni moc těší.  

Během povídání o užitečnosti domácích zvířat 

přišly děti ze třídy 

Včelek na to, že pes 

může pomáhat lidem 

se zrakovým nebo 

jiným postižením.  

Na tento popud vznikl 

nápad pozvat pana 

Maříka ze Strakonic, který má svého vodícího psa. Ten mu pomáhá hlavně  

při orientaci v prostoru. Dětem nadšeně vyprávěl zážitky se svým pejskem  

a přinesl jim ukázat i další kompenzační a rehabilitační pomůcky pro lidi  

se zrakovým handicapem. Děti si pak během pobytu venku vyzkoušely pohyb 

s bílou holí a klapkami přes oči. Všichni jsme moc rádi, že máme oči zdravé, 

protože život bez nich není snadný.  

V úterý posledního dubna se děti zúčastnily výukového programu pod Malou 

technickou univerzitou s názvem „Stavitel 

města.“ Děti se seznámily s poznáváním 

map a věnovaly se základům kartografie. 

Dále si povídaly o důležitých stavbách ve 

městech a na vesnicích a poznávaly budovy 

podle piktogramů. Pomocí stavebnice děti 

ve skupinách zrealizovaly model města  

a pak jej překreslily do papírové mapy. 

Kdo ví, možná jednou z někoho bude 

zedník, pokrývač nebo architektka…? 

 


